
К̂ азакстан Республикасы Экология жэне табиги ресурстар министрлМнщ 
«1^азгидромет» шаруашыльщ журпзу кукыгындагы республикалык 

кэсшорныныц Солтустш Кдзакстан облысы бойынша филиалы

Петропавл к., Парковая к., 57А  
тел.:+7 7152 50 03 41

№32 Кунделжтч гидрологиялык бюллетень
№8 А Щ  дауылды ескерту 

31.03.2025 ж. саг. 17:30
01-04 cayip аралыгында Акмола облысынан бушрлш салалардыц агуына байланысты. (Жабай жэне 1̂ ал кутан езендерО, Е ст  

езеншен F. Mycipenoe, Шал акын, Есш жэне Кьпылжар аудандарында су децгешнщ KOTepLnyi куплуде.

Мемлекеттж бакылау желюшдеп гидрологиялык мониторинг деректер1 бойынша Солтустш Казахстан облысы су нысандарыныц 
___i___________________________ 2025 жылгы 01 cgyip сагат 8-ri жай-куш туралы мэл1меттер.______________________________

№
п/п

♦

Г идрологиялык бекеттердщ 
атауы

Судыц 
шекгпк 

децгеш, см

Су децгеш, 
см

Су децгеш­
нщ тэулЫ 

iiumde 
езгеруЪ ± 

см

Су
шыгын

ы,
м3/сек

Муз жагдайы жэне муздыц 
калыцдыгы, см

1 Бабык Бурлык о. - Гусаковка а. 1220 635 80 37,2 1^ызылсу

2 Акканбурлык е. - Ковыльное а. 1520 443 110 32,0 Бекеттен жогары муз кептелю

3 Шарьщ е. - Андреевка а. 980 317 14 3,23 Жиек су
4 Шарык 0. - Рузаевка а. 780 308 41 Таза
5 Акканбурлык о. - Возвышенна а. 1000* 489 68 127 Таза
6 Муккыр о. - Мукыр а. 1040 214 -5 Таза
7 Иманбурлык о. - Соколовка а. 560* 190 -2 23,4 Таза

8 Есш 0. - Токсан би а. 1800 610 51 Жагадагы муз ушндшер1

9 Есш о. - Крещенка а. 1900 916 8 Жиек су
10 Есш 0. - Сергеевка к. 1250 593 -2 Таза
11 Есш о. - Покровка а. 950* 874 9 456 Таза
12 Есш 0. - Новоникольское а. 1540 1167 10 Таза

13 Есш о. - Петропавл к. 960 947 20 697 Таза

14 Есш о. - Долматово а. 1450 1133 29 528 Муздыц журу1

15 Шагалалы о. - Северное а. 400 167 -17 22,5 Таза

16 Камысты о. - Ясновка а. 740 525 -/ Жиек су

17 Б. Тарангул кол. - Корнеевка а. 365 376 1 Музкурсау, муз карайды

18 Есш о. - Шоптыкола. 931 158 Сирек муздыц журу1
19 Сарыозек о. - Сухорабовка а. 202 -3 Таза

20 Шат о. - Лениградское а. 387 -8 Жагадагы муз ушндшер1

Су коймалары бойынша мэл1меттер

№
п/п Атауы Су децгеш, 

см

Су децгеш­
нщ тэулЫ 

iminde 
взгеруь ± см

Колем, 
млн. м3

Накты
агын
м3/с

Муз жагдайы жэне муздыц 
калыцдыгы, см

21 Есш о. (сукойм) - Сергеевка к. 890 0 802 450 Таза
22 Есш о. (сукойм) - Петропавл К- 811 17 Кызылсу

Сергеев су коймасыцдагы бегетщ жотасы аркылы су тасуы 90
% толтыру 116
Ескерту:
* - жайылмага судыц шыгуы; / -  взен тубте дейт цатып цалды; ** - дауылды ауа-райына байланысты гидрологиялыц постпен байланыстыц 
болмауы

Директор филталы



Филиал Республиканского государственного предприятия на праве 
хозяйственного ведения «Казгидромет»

Министерства экологии и природных ресурсов РК 
по Северо-Казахстанской области

г.Петропавловск ул. Парковая, 57А 
тел.:+7 7152 50 03 41

Ежедневный гидрологический бюллетень №32
Штормовое предупреждение СГЯ №8 

от 31.03.2025 г. 17:30 ч.

В период 01- 04 апреля в связи с добеганием боковых притоков с Акмолинской области (реки Жабай и Калкутан), на реке Есиль 

в районах Г. Мусрепова, Шал акын, Есильский и Кызылжарский ожидаются повышения уровней воды.

Сведения о состоянии водных объектов Северо-Казахстанской области по данным гидрологического мониторинг на государственной 
___[____________________________ сети наблюдений по состоянию на 8 час. 01 апреля 2025 года_______________________________

№ пп Название гидрологического поста
Опасный 
уровень 
воды, см

Уровень 
воды, см

Изменение 
уровня 
воды за 

сутки, ±см

Расход
воды,
м3/сек

Состояние водного объекта и 
толщина льда, см

1 р. Бабыкбурлык - с. Гусаковка 1220 635 80 37,2 Вода течет поверх льда

2 р. Акканбурлык - с. Ковыльное 1520 443 110 32,0 Затор выше поста
3 р. Шарык - с. Андреевка 980 317 14 3,23 Закраины
4 р. Шарык - с. Рузаевка 780 308 41 Чисто
5 р. Акканбурлык - с. Возвышенна 1000* 489 68 127 Чисто
6 р. Муккыр -  с. Мукыр 1040 214 -5 Чисто
7 р. Иманбурлык - с. Соколовка 560* 190 -2 23,4 Чисто
8 р. Есиль - с. Токсан би 1800 610 51 Навалы льда на берегах
9 р. Есиль - с. Крещенка 1900 916 8 Закраины
10 р. Есиль - г. Сергеевка 1250 593 -2 Чисто
11 р. Есиль - с. Покровка 950* 874 9 456 Чисто
12 р. Есиль - с. Новоникольское 1540 1167 10 Чисто
13 р. Есиль - г. Петропавловск 960 947 20 697 Чисто
14 р. Есиль - с. Долматово 1450 1133 29 528 Ледоход
15 р. Шагал алы - с. Северное 400 167 -17 22,5 Чисто
16 р. Камысакты -  с. Ясновка 740 525 -1 Чисто
17 оз. Б.Тарангул - с. Корнеевка 365 376 1 Ледостав,лед потемнел
18 р. Есиль - с. Шоптыколь 931 158 Редкий ледоход
19 р.Сарыозен - с. Сухорабовка 202 -3 Чисто
20 р. Шат- с. Ленинградское 387 -8 Навалы льда на берегах

Сведения о водохранилищах

№ пп Название Уровень воды, 
см

Изменени 
еуровня 
воды за 
сутки, 

±см

Объём, 
млн. м3

Сброс,
м3/с

Состояние водного объекта и 
толщина льда, см

21 р. Есиль (вдхр) - г. Сергеевка 890 0 802 450 Чисто
22 р. Есиль (вдхр) - г. Петропавловск 811 17 Вода течет поверх льда

Перелив через гребень плотины Сергеевского вдхр. 90
% наполнения 116
Примечание:
* - выход воды на пойму; /-р е к а  промерзла; **- отсутствие связи с гидрологическим постом по причине штормовой погоды

Директор филиала

Составил/Исп.: Болгабай О. А. 
Тел.: +7 7152 50 03 41


